strategische portefeuilleverdeling, bandbreedtes per beleggingscategorie, het dynamische renteafdekkingsbeleid
(waarbij de mate van renteafdekking afhankelijk is van de rentestand) en diversificatie naar beleggingscategorieën en
-stijlen alsmede naar risicofactoren.

In onderstaande grafiek wordt de ontwikkeling van de dekkingsgraad over de periode 2011 tot en met 2020 weerge-
ven. De kolommen geven de oorzaken van de ontwikkeling van de dekkingsgraad weer.

Hieruit blijkt dat de ontwikkeling van de dekkingsgraad vooral is bepaald door het renterisico (RTS, rentetermijnstruc-
tuur) en het rendement (met name op vastrentende waarden en aandelen). De dalende rente heeft er de afgelopen
jaren voor gezorgd dat de pensioenverplichtingen steeds hoger moesten worden gewaardeerd. Het beleggingsrende-
ment (positief beïnvloed door de dalende rente) heeft dit effect deels kunnen compenseren.

Gevoeligheden
De tabel hieronder geeft inzicht in de korte termijn ex-ante gevoeligheid van de dekkingsgraad voor renteveranderin-
gen en het rendement op zakelijke waarden (indien deze zich van het ene op het andere moment zouden voordoen)
per einde 2020, uitgaande van het huidige beleggingsbeleid en de dekkingsgraad per ultimo 2020.

-30% 79% 84% 88% 92% 96%

-20% 85% 90% 95% 100% 104%

-10% 91% 96% 102% 107% 113%

0% 97% 103% 108,8% 115% 121%

10% 103% 109% 116% 122% 129%

20% 109% 116% 123% 130% 137%

30% 115% 122% 130% 138% 145%

-1,0% -0,5% 0,0% +0,5% +1,0%

Renteverandering

Uit de tabel blijkt dat een half procent stijging van de marktrente leidt tot een stijging van de dekkingsgraad tot 115%,
bij een stabiele waarde van de zakelijke waardenportefeuille. Een waardeverandering van de zakelijke waarden van
plus of min 10% heeft een effect van ongeveer 7 dekkingsgraadpunten.

Indien zich een zeer sterke daling op financiële markten zou voordoen binnen een beperkte periode dan wordt het
bestuur hier direct over geïnformeerd en treedt een noodplan (contingency plan) in werking. Dit plan voorziet in
versnelde besluitvormingsprocedures omdat er binnen een kortere doorlooptijd dan de standaard procedure toelaat